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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit edukační leporelo pro děti předškolního a školního

věku, jež je seznámí s některými výrazovými prostředky, především s liniemi, barvami,

tvary, body a vztahy mezi nimi. Text bakalářské práce je rozdělen do dvou částí, teoretické

a praktické.

V teoretické části textu se zaměřím na současné pojetí výtvarné výchovy a na učivo,

které vymezuje Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání. Definuji pojmy tvořivost,

imaginace a vizuální gramotnost, neboť by hlavním cílem edukačního leporela měl být

rozvoj těchto specifických složek osobnosti. Dále zmapuji současné publikace pro děti

s podobným obsahem, tedy zaměřené na výtvarnou edukaci, a zároveň popíši některé

podoby současné dětské ilustrace.

V praktické části textu reflektuji proces tvorby edukačního leporela. Definuji cíle,

které má edukační leporelo naplňovat. Představím některé umělce a ilustrátory, jejichž

tvorba mě inspirovala. Popíši technologický postup leporela, od návrhů, přes grafické

zpracování, až po vazbu knihy. Dále vysvětlím jednotlivé karty, co je jejich obsahem a cílem.

Představím edukační výtvarné aktivity, které na ně navazují. Na závěr reflektuji možný

přínos leporela pro edukaci výtvarné výchovy. Součástí bakalářské práce je maketa

výtvarně-edukačního leporela.
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1 SOUČASNÉ POJETÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Výtvarné umění a vše, co s ním souvisí, tvoří důležitou složku v mém životě

mnoho let. Již ve svých pěti letech jsem docházela na hodiny výtvarné a od té doby se

s termínem „výtvarná výchova“ setkávám téměř denně. Až při studiu výtvarné výchovy na

pedagogické fakultě jsem se začala hlouběji zabývat tím, co se za tímto pojmem skrývá.

Pokusím se ho objasnit v následující kapitole, kde definuji současné pojetí výtvarné výchovy.

Zaměřím se také na Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání a na některá úskalí

výtvarné výchovy.

Raul Trojan a Bohumír Mráz ve své publikaci Malý slovník výtvarného umění definují

výtvarnou výchovu jako „specifický druh výchovy zaměřený na uměleckou produkci

a reprodukci umění, směřující k umělecké profesionalitě, k samostatné tvůrčí práci; jejím

předpokladem je talent vychovávaného jedince.“1

Současné pojetí výtvarné výchovy „se výrazně liší od původního Kreslení

(zavedeného do povinného vzdělávání koncem 18. století) a od všech jeho proměn do

1. poloviny 20. století.“2 Původní kreslení bylo chápáno jako technická dovednost dobrá pro

práci v rozvíjejícím se průmyslu a řemeslné výrobě, tedy pro rýsování, vyhotovování plánů

a obkreslování předloh.

Cílem výtvarné výchovy by neměl být výtvor, ani osvojení si výtvarné techniky či

práce s výtvarnými prostředky, nebo se naučit zobrazovací dovednosti. Cíle výtvarné

výchovy by měly být na hlubší vzdělávací úrovni, měla by sloužit k všestrannému rozvoji

osobnosti. Výtvarná výchova je nástrojem, kterým můžeme rozvíjet smysly, fantazii

a tvořivost člověka, jeho komunikativní dovednosti, jedinečnost osobnosti, společenské

vědomí a vztahy jedince.3 „Umění je tu mimo jiné proto, abychom skrze ně lépe pochopili to,

co umění zdaleka není.“4

1 TROJAN, Raul a Bohumír MRÁZ. Malý slovník výtvarného umění. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,
1990. Učebnice pro vysoké školy (Státní pedagogické nakladatelství). ISBN 80-04-22338-9. s. 207.
2 HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy I. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7290-237-7. s. 30.
3 UHL SKŘIVANOVÁ, Věra. Pedagogika umění - umění pedagogiky, aneb, Přínos oboru výtvarná výchova
ke všeobecnému vzdělávání. Ústí nad Labem: UJEP, 2014. ISBN 978-80-7414-663-3. s. 68.
4 Tamtéž, s. 68.
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 Náplň současné výtvarné výchovy je definována v kurikulárním dokumentu

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání5 (dále jen RVP ZV), vydaným v roce

2021 Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Výtvarná výchova, společně s Hudební

a Dramatickou výchovou, spadá v RVP ZV do vzdělávací oblasti Umění a kultura.

RVP ZV poskytuje spíše obecné představy o náplni výtvarné výchovy a o jejích cílech,

než o jejím obsahu.6 „Výtvarná výchova je postavena na tvůrčích činnostech – tvorbě,

vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění,

myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. Žák je veden k odvaze a chuti

uplatnit osobně jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu

tvorby a komunikace“.7

RVP ZV výuku výtvarné výchovy nijak neomezuje, naopak nabízí mnoho možností,

jakými ji lze pojmout. Žáci si mohou vyzkoušet plošnou, objemovou i prostorovou tvorbu,

řadu výtvarných technik - akční malbu, kresbu, videoart. Zvládnutí zobrazovacích

dovedností, techniky či řemeslnosti ale není zásadní, hlavním cílem všeobecné výtvarné

výchovy je rozvoj osobnosti dítěte a schopnosti komunikovat skrze obrazy.

Přesto je v současné době výtvarná výchova často považována za nedůležitou a je

odsouvána „důležitějšími předměty“ jako je matematika a jazyky. Mnoho pedagogů si

neuvědomuje, že hlavním cílem výtvarné výchovy není si odnést výtvarné dílo (malbu,

kresbu, aj.) nebo se naučit pracovat s výtvarnými instrumenty, ale samotný proces, zatímco

v matematice nebo v předmětech zaměřených na jazyky bývá kladen větší důraz na samotný

výsledek. Tím se od výtvarné výchovy výrazně liší.

Jan Slavík uvádí, že „to, co má výtvarná výchova zkoumat, není jen dílo anebo jeho

autor a kulturní kontext, ale proces autorské tvorby jako proces učení a poznávání.“8

To potvrzuje i následující definice: „Není už tolik kladen důraz na estetickou podobu

a funkci výtvarného projevu či produktu. Pozornost je spíše věnována procesu vzniku

a způsobu reflexe děl, uvažuje se v Nových kontextech a interpretačních aspektech

5 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online], 2021. Praha: Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy [cit. 2022-03-25]. Dostupné z: https://revize.edu.cz/files/rvp-zv-2021-s-vyznacenymi-
zmenami.pdf. s. 92-96.
6 Tamtéž, s. 92-96.
7 Tamtéž, s. 90.
8 UHL SKŘIVANOVÁ, Věra. Pedagogika umění - umění pedagogiky, aneb, Přínos oboru výtvarná výchova
ke všeobecnému vzdělávání. Ústí nad Labem: UJEP, 2014. ISBN 978-80-7414-663-3. s. 30.

1 SOUČASNÉ POJETÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY

6

uměleckého projevu. Významným společenským znakem umění a výchově rovněž to, že

autoři nejsou posuzování podle úrovně talentu ve smyslu řemeslné dovednosti, ale kritériem

vnímání a hodnocení autorského přístupu k tvorbě jsou především hodnoty, jako například

antropologické aspekty vítaného sdělení, komunikativnost díla a jeho návaznost na sociální

a environmentální problémy nebo sociální dosahy díla překračující hranice galerijního

provozu apod.“9

Současné pojetí výtvarné výchovy bývá různé, záleží na pedagogovi i škole, jak tento

předmět uchopí.

Mnoho pedagogů výtvarné výchovy učí bez aprobace, k umění nemají žádný vztah.

To může být značný problém. Neaprobovaní pedagogové si nemusí uvědomovat, že

prostřednictvím výtvarné výchovy mohou rozvíjet osobnost dítěte, ale zaměřují se pouze

na výsledek – aby žáci vytvořili hezké výtvarné dílo (kresbu, malbu, aj.). Tím se z výuky


[…]

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ZÁVĚR

Výstupem mé bakalářské práce je edukační leporelo pro děti předškolního a školního věku

sloužící jako podnět do výuky výtvarné výchovy, ale může být využito i individuálně. Děti

mohou realizovat výtvarné aktivity s dopomocí rodiče. Prostřednictvím krátkého příběhu

o Zeleném, který s kamarády prožívá dobrodružství na dětském hřišti, se děti seznámí

s některými vyjadřovacími prostředky - s liniemi, barvami, tvary a body a vztahy mezi nimi.

Edukační leporelo je doplněno o výtvarné úkoly, jejichž cílem je rozvoj tvořivosti, imaginace,

vizuální gramotnosti, smyslové citlivosti, subjektivity a komunikačních účinků dítěte.

Problematikou rozvoje specifických vlastností osobnosti jsem se zabývala také

v teoretické části textu bakalářské práce. Pro lepší porozumění této problematice jsem

definovala pojmy tvořivost, imaginace a vizuální gramotnost. Také jsem představila některé

metody rozvoje tvořivosti, které lze využít při práci s edukačním leporelem. Jedná se

o jednoduché heuristické techniky a principy (Produkování velkého počtu nápadů, návrhů

a hypotéz řešení, Divoké nápady, Spojování různorodých prvků) a komplexní metody

rozvoje tvořivosti (Techniky na podporu tvořivosti při skupinové práci). Dále jsem

se zabývala současným pojetím výtvarné výchovy a představila jsem učivo, které vymezuje

Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání.

V teoretické části textu jsem dále zmapovala některé současné publikace pro děti

s podobným obsahem, jako má edukační leporelo. Vybrané publikace jsem pro lepší

přehlednost rozdělila do šesti kategorií: 1. Knihy podporující vnímání tvaru + pracující

s abstrahováním tvaru, 2. Knihy podporující slovní a obrazovou představivost

(obrazotvornost), 3. Knihy podporující vnímání barev, 4. Knihy zaměřené na

zprostředkování umění, 5. Knihy s interaktivními prvky, 6. Knihy podněcující ke hře. Zároveň

jsem také popsala některé podoby současné dětské ilustrace. Většinou se jedná o ilustrace

stylizované, vycházející ze skutečnosti nebo abstraktní, vycházející z geometrických tvarů,

či různých skvrn. S ilustracemi popisnými, zcela závislými na skutečnosti jsem se při

mapování dětských knih zaměřených na výtvarnou edukaci téměř nesetkala.

V praktické části textu bakalářské práce jsem vymezila cíle výtvarně-edukačního

leporela. Stručně jsem představila umělce a ilustrátory - Hervého Tulleta, Lea Lionniho,

Penga a Hua a Petra Nikla, jejichž tvorba mě inspirovala. Dále jsem reflektovala
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technologický postup leporela, od návrhů, přes grafické zpracování, až po vazbu knihy,

a popsala jsem jeho jednotlivé karty – co je jejich hlavním obsahem a cílem. Ke každé z karet

jsem také navrhla učební úlohu.

V poslední části textu se věnuji ověření edukačního leporela. Abych zjistila, zda je

leporelo přínosné pro výuku výtvarné výchovy, zrealizovala jsem některé výtvarné úkoly

s dětmi, s Jirkou (6. let) a s Ondrou (10. let.) Nejdříve jsme zosobnili tvary, které jsme vtipně

pojmenovali a dále je schovávali podle barevnosti. Poté jsme dokreslovali skvrny, a nakonec

jsme zhoupli kamarády na houpačce. Chlapci si procvičili vizuální gramotnost při vnímání

barev a tvarů ve svém životním prostředí, smyslovou citlivost při práci s barvou,

subjektivitu, představivost a tvořivost při dokreslování skvrn a při realizaci papírových

kamarádů a také komunikační dovednosti při hře na schovávanou. Z toho důvodu spatřuji

leporelo přínosné pro výuku výtvarné výchovy
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RESUMÉ

Resumé v českém jazyce

V rámci praktické části bakalářské práce jsem vytvořila edukační leporelo pro děti

předškolního a mladšího školního věku, které je prostřednictvím krátkého příběhu seznámí

s některými výtvarnými vyjadřovacími prostředky (liniemi, barvami, tvary a body) a vztahy

mezi nimi.

V textu teoretické části bakalářské se věnuji problematice současného pojetí

výtvarné výchovy, definuji pojem tvořivost, imaginace a vizuální gramotnost. Dále jsem

provedla průzkum současných publikací zaměřených na výtvarnou edukaci a popsala

některé podoby současné dětské ilustrace.

V praktické části textu jsem představila cíle edukačního leporela, umělce

a ilustrátory, kteří mě při tvorbě inspirovali a technologický postup leporela, od návrhů,

přes grafické zpracování, až po vazbu knihy. Dále jsem popsala jednotlivé karty leporela,

co je jejich hlavním obsahem a cílem, a přestavila jsem výtvarné úkoly. V poslední části

textu vysvětluji, v čem spatřuji edukační potenciál autorského leporela.

Resumé v anglickém jazyce

Within the practical part of the bachelor thesis I created an educational leporello

for children of preschool and younger school age, which through a short story introduces

them to some of the visual means of art expression (lines, colours, shapes and points) and

the connections between them.

In the text of the theoretical part of the bachelor's thesis, I focus on the modern

concept of art education, defining the notion of creativity, imagination and visual

awareness. I also conducted a survey of current publications focused on art education and

described some forms of current children's illustration.

In the practical part of the text, I introduced the aims of the educational leporello,

the artists and illustrators who inspired me in the creation of the leporello, and

the technological process of it, from the sketches over the graphic design, to the binding
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of the book. Then I described the individual cards of the leporello, what their main content

and aim is, and I presented the art exercises. In the last part of the text I explain what

I consider to be the educational potential of the original leporello.
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