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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Edukační leporelo pro výtvarnou výchovu

Práci předložila studentka: Tereza Růžková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: Mgr. Jakub Havlíček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tereza Růžková se ve bakalářské práci zabývá edukačním leporelem pro výtvarnou výchovu.
V teoretické části se studentka soustředí na současné pojetí výtvarné výchovy (učivo výtvarné
výchovy podle RVP ZV, rozvoj tvořivosti ve výtvarné výchově, imaginace a vnímání), vizuální
gramotnost (rozvíjení výtvarného jazyka) a současné publikace pro děti zaměřené na
výtvarnou edukaci (knihy podporující vnímání tvaru, slovní a obrazové představivosti,
vnímání barev, zaměřené na zprostředkování umění, s interaktivními prvky, podněcující ke
hře).

V praktické části se autorka věnuje tvorbě autorského výtvarně-edukativního leporela pro
děti, vymezuje jeho cíle a inspirační zdroje (H. Tullet, L. Lionni, Peng a Hu, P. Nikl). Soustředí
se na chronologický postup (návrhy, grafické zpracování, vazba knihy), popisuje jednotlivé
karty leporela s navazujícími edukačními aktivitami (body, linie, tvary, dokreslování,
přiřazování, základní barvy, komplementární barvy, barevný kruh, komponování, míchání
barev, reflexe). V neposlední řadě vyzdvihuje přínos leporela pro výtvarnou výchovu.

Studentka svou prací naplnila stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Představená bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Autorka
pojímá práci originálním způsobem. Vybrané téma je velice aktuální. Tvůrčí přístup je
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smysluplný, přechází od všeobecného ke konkrétnímu. Proporcionalita obou částí práce je
v harmonii. Volba zpracování obrazových i textových příloh je v pořádku.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Po formální stránce je práce citlivě vypracovaná. Studentka charakterizuje celý technologický
postup výroby leporela od inspiračních zdrojů až po vazbu knihy. Značná pozornost je
věnovaná popisům jednotlivých karet leporela a navazujícím edukačním aktivitám, které jsou
vytvořené s akcentem na rozvoj participanta.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev studentky je kultivovaný. Celková úprava je v pořádku a odpovídá normě.
Text je čtivý a sourodý. Jednotlivé části na sebe smysluplně navazují. Přílohy jsou řádně
vyhotovené. Práce splňuje veškeré náležitosti související se stanoveným počtem normostran.
Autorka zdatně nakládá s množstvím odborné literatury, ze které čerpá a jež odpovídajícím
způsobem zahrnuje do autorského do textu. Zachází s citačním aparátem, který obratně
ovládá. Drobným nedostatkem na kráse je barevně nesourodý text v odkazech pod čarou.
Dále pak nevymezené úseky teoretické a praktické části v obsahu práce, což mate čtenáře,
který musí dohledávat dělení až následně ve vlastním textu.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je výborný. Osobně cením koncentrovanost, kdy se autorka soustředí
na vybrané téma a stanovená východiska. Oceňuji „univerzálnost“ leporela, kdy je práce
s ním možná v mnoha polohách (rodič a dítě, dítě, skupinka dětí, aj.). Edukativní leporelo má
vypravěčský charakter, kdy se dítě skrze cestu knihou učí. Za pozornost rozhodně stojí vhled
autorky do prostředí současných dětských publikací s podobným obsahem. Pozitivně
vnímám i ověřovací část práce, kdy studentka aplikuje leporelo do praxe a zkouší jej u různě
starých jedinců.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. V kvalifikační práci představujete část, kdy jste se přesvědčovala o „funkčnosti“ leporela
mezi dvěma malými chlapci v různém věku. Vše se odehrávalo ve venkovním prostředí.
Máte za uplynulý čas nějakou další zkušenost s leporelem z praxe?

2. Leporelo obsahuje celkem 14 karet. Byla byste schopná navrhnout nějaké další variace
karet rozšiřujících edukační leporelo?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 27. 08. 2022 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček